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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu zpracovatelského procesu na

kontaminaci forem. V teoretické části práce je rozebrána vulkanizace, příprava

kaučukových směsí, jejich složení a rozbor materiálů při výrobě forem pro vulkani-

zaci. Praktická část zahrnuje přípravu kaučukových směsí a jejich následné liso-

vání různými materiály vhodnými pro výrobu forem. Vliv směsí na různé materiály

je následně zpracován a vyhodnocen. Výsledkem je vhodné zvolení materiálu pro

výrobu formy.

Klíčová slova: Vulkanizace, změkčovadla, forma, kontaminace, plniva

ABSTRACT

This thesis deals with the impact of manufacturing processes on contamination

forms. The theoretical part analyzes the vulcanization of rubber mixtures, prepara-

tion, the composition and analysis of materials in the manufacture of molds for

vulcanization. The practical part includes the preparation of rubber mixtures and

subsequent pressing various materials suitable for form. Effects of a mixture of

various material is then processed and evaluated. The result is the appropriate

selection of the material for making the form.

Keywords: Vulcanization, plasticizers, form, contamination, filler
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ÚVOD

Kvůli velkému rozmachu automobilového průmyslu se mnohonásobně zvýšila ce-

losvětová spotřeba kaučuku. Velkým podílem na této spotřebě nese výroba pne-

umatik. V gumárenském průmyslu se využívá spousta materiálů pro jejich výrobu

a s tím vznikají různé technologické problémy. Jedním z těchto problémů je vliv

zpracování na kontaminaci forem. Tímto problémem se zabývá tato diplomová

práce.

V teoretické časti je přiblížena problematika zpracování kaučukových směsí a je-

jich složení. Jsou rozebrány jednotlivé složky a jejich význam ve zpracování kau-

čuku. Následně jsou řešeny materiály pro výrobu forem a jejich povrchová úprava.

Diplomová práce se zabývá problémem, který vzniká při opakovaném lisování, a

to kontaminací forem. Lisovaný materiál ulpívá na povrchu formy a tím ji kontami-

nuje a znehodnocuje výsledný produkt. V práci jsou charakterizovány jednotlivé

složky kaučukové směsi a určeny problémové složky, které mají největší podíl na

uchycování na povrchu formy.

V praktické části jsou lisovány kaučukové směsi v různých cyklech. Tyto cykly jsou

sledovány a následně vyhodnoceny. Z výsledků jsou stanoveny závěry a volba

vhodných směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKOVÉ SMĚSI

Kaučuková směs je tvořena více složkami. Každá z těchto složek má na směs

určitý vliv. Poměr všech složek je udáván v jednotkách dsk, což znamená poměr

ke 100 dílkům kaučuku a dalších přísad. Složení kaučukových směsí se firmy

snaží co nejvíce utajit, aby neprozrazovaly recepturu konkurenci. [1]

Základní kaučukovou směs na 100 dsk kaučuku tvoří:

• 0–150 dsk změkčovadel

• 0–150 dsk plniv

• 0–4 dsk síry

• 1–3 dsk antioxidantů

• 0–5 dsk aktivátorů (ZnO)

• 0–2 dsk stearinu

• 0,5–3 dsk urychlovačů [9]

1.1 Kaučuky

Kaučuky se řadí do skupiny polymerů se specifickými vlastnostmi. Díky unikátním

vlastnostem se v gumárenském průmyslu řadí na první místa ve využívání a spo-

třebě. Obsah kaučuků ve směsi může být od 5 % až do 95 %. [2]

Kaučuky řadíme do dvou skupin:

• Přírodní

• Syntetické [2]

1.1.1 Přírodní kaučuk

Přírodní kaučuk neboli latex se vyskytuje ve formě bílé tekutiny v řadě rostlin. Tato

tekutina se získává převážně z kaučukovníku brazilského, tento strom se pěstuje

na plantážích v tropických částech Jižní Amerika, Asie a Afriky. Nařezáním kůry

tohoto tropického stromu dojde k vytékání tekutiny, která je následně zachycována

do připravených nádob. [2]
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Obr. 1.1 Sběr přírodního kaučuku [3]

Dalším zpracováním jako například srážením pomocí kyseliny mravenčí, praním

ve vodě a usušením se získává surovina, která se nazývá krepa. Nejčastějším

využitím latexu je na výrobu latexových nití, netkaných textilií, impregnací a lepi-

del. Přírodní kaučuk je možné zpracovávat pomocí odlévání či máčení. [2]

1.1.2 Syntetické kaučuky

Získávání syntetického kaučuku se od přírodního liší technologií výroby. Přírodní

kaučuk vzniká přirozeně uvnitř stromu, zatím co pro výrobu syntetického kaučuku

je zapotřebí monomérů, které se získávají z petrochemických surovin. Poté násle-

duje jejich polymerizace a další zpracování pro většinu syntetických kaučuků je

obdobné. [2]
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Obr. 1.2 Schéma výroby kaučuků [2]

Některé druhy syntetických kaučuků:

• Izoprenové kaučuky (IR)

• Butadienové kaučuky (BR)

• Butadienstyrenové kaučuky (SBR)

• Butylkaučuky (IIR)

• Chloroprenové kaučuky (CR)

• Butadienakrylonitrilové kaučuky (NBR) [2]
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1.1.3 Regeneráty

Regeneráty se získávají především z recyklovaného materiálu jako jsou autopláš-

tě nebo duše. Podrcený materiál se pomocí tepelného nebo mechanického zpra-

cování upraví do plastického stavu. V tomto stavu je možné regenerát znovu akti-

vovat nebo vmíchat do směsi. Hlavním důvodem přidávání regenerátů snížení

ceny směsi nebo zlepšení některých vlastností směsi. [4]

1.1.4 Plnící systém

Přidáním plniv do kaučukových směsí můžeme ovlivňovat jejich fyzikální, tak i me-

chanické vlastnosti jako například tvrdost, pevnost, otěruvzdornost nebo odolnost

vůči bobtnání. Tyto látky nemění jen vlastnosti směsi, ale mají dopad i na vlast-

nosti samotné pryže. Plniva můžeme rozdělit podle barvy anebo podle jejich účin-

ku na vlastnosti směsi. [2], [5]

Rozdělení dle účinku:

• Aktivní

• Poloaktivní

• Neaktivní

Rozdělení dle barvy:

• Saze

• Světlá plniva [5]

1.1.5 Saze

Saze jsou nejpoužívanější plnivo pro gumárenské směsi. Jejich použití omezuje

degradaci vlive slunečního záření, dále ovlivňují průběh vulkanizace a mají ztužu-

jící vliv na samotný vulkanizát. [5]

Saze se rozdělují do skupin podle způsobu výroby:

• Retortové

• Kanálové

• Termické

• Lampové

• Vodivé [5]
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Saze se vyrábí nedokonalým hořením organických látek nebo rozkladem uhlovo-

díků za použití vysokých teplot. Saze jsou ve své podstatě anorganické látky, kte-

ré jsou vedlejším produktem hoření. [5]

1.1.6 Světlá plniva

Světlá plniva mají podobný účinek jako saze. Používají se ve směsích, kde je po-

žadována světlejší barva, a ne černá jako při použití sazí. Jako světlá plniva se

používá například oxidy křemičitého, uhličitany nebo sírany. Rozdělení těchto plniv

je dle velikosti použitých částic. Velikost těchto částic se pohybuje od 0,1 µm až po

5 µm. [2]

1.2 Ochranný systém

Vlivem času a působení vnějších vlivů dochází ke stárnutí a k nežádoucím změ-

nám některých vlastností materiálu. Tyto změny jsou nežádoucí, proto se do vul-

kanizačních směsí přidávají ochranné látky tzv. antidegradanty, aby se tyto nežá-

doucí účinky zpomalily. [2]

Antioxidanty – slouží k ochraně proti stárnutí vlivem kyslíku.

Antiozonanty – zmírňují vliv ozónu na povrch pryže a tím zpomalují jeho degra-

daci. [2]

1.3 Zpracovatelský systém

Pro lepší zpracovatelnost se do směsi přidávají změkčovadla nebo plastikátory.

Tyto látky zvyšují vzdálenost mezi makromolekulami kaučuku a snižují tření mezi

molekulami. To usnadňuje zpracování kaučukové směsi a sníží spotřebu energie

při míchání. Změkčovadla by měla být dobře mísitelná s použitým kaučukem a

musí být chemicky i tepelně stabilní, aby odolaly vulkanizační teplotě. [4]

1.4 Přísady

Přísady jsou látky, které jsou do směsi přidávány pro doplnění některých vlastnos-

tí. Tyto látky mohou dodat výrobku požadovanou barvu nebo zmenšit jeho váhu.

[4]

[…]


+ 10 dsk + 20 dsk
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12.3.4 Vliv směru toku směsi

Zpracované analýzy srovnávají vliv směru toku na kontaminaci, viz graf 7.

Graf 7 Analýza FTIR pro ocel 1.2312 o drsnosti Ra 0,4

Obr. 12.8 Snímky povrchu zvětšené 30x ocel 1.2312

Levá strana Pravá strana
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12.3.5 Vliv čistících roztoků

Byla provedena analýza, která porovnává vliv použitých čistících roztoků, viz graf

8 a 9.

Obr. 12.9 Rozdíl povrchu destiček z oceli 1.2312 po použití různých čistí-

cích roztoků

Graf 8 Analýza FTIR oceli 1.2312 Ra 0,8 pro čirý čistící roztok

Modrý roztok Čirý roztok
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Graf 9 Analýza FTIR oceli 1.2312 Ra 0,8 pro modrý čistící roztok
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13 SHRNUTÍ A DISKUZE ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDKŮ

V praktické části diplomové práce byly testovány zkušební destičky z nástrojových

ocelí, a to 1.2312, 1.2316 a 1.2343. Povrch zkušebních destiček byl obroben na

požadované hodnoty drsnosti Ra 0.4, Ra 0.8 a Ra 1.6, aby bylo možné posoudit

vliv drsnosti povrchu na kontaminaci.

Pro účely experimentu byly vstřikovány dvě EPDM směsi se zvýšeným obsahem

zpracovatelského systému. První směs s označením 918 175 obsahovala o 10

dsk změkčovadel více než základní směs, zatímco druhá směs, která měla ozna-

čení 918 176, měla změkčovadel o 20 dsk více. Vstřikování obou směsí bylo pro-

vedeno za stejných podmínek a při stejném nastavení vstřikovacích parametrů.

Počet vstřikovacích cyklů u první směsi byl 182 a u druhé 186.

Po vstřikování byly zkušební destičky analyzovány opticky pomocí mikroskopu

ProScope HR, kterým bylo možné pořídit snímky povrchů destiček s 30násobným

zvětšením. Dále byla pro důkladnější zjištění kontaminace povrchu použita infra-

červená spektrální analýza na spektrometru Nicolet AVATAR 320. Tato metoda

měření je nedestruktivní pro zkušební destičky, ale je velice citlivá na okolní pro-

středí, a proto může při nesprávném postupu docházet k ovlivnění měření.

Vliv drsnosti povrchu na kontaminaci je porovnán v grafu 3. Pro ukázku byla vy-

brána ocel 1.2343. V grafu je možné pozorovat vliv zpracovatelského systému.

Pozorovatelný rozdíl je zřejmý mezi drsností Ra 0,4 a Ra 1,6. U větší drsnosti po-

vrchu destiček dochází v pásmu vlnočtu mezi hodnotami 3500-2750 cm-1

k nižšímu ovlivnění zpracovatelským systémem než u vzorků s nižší drsností.

U grafů 4, 5, a 6 jsou porovnávány jednotlivé vstřikované směsi. Zde jsou vidět

určité rozdíly mezi vstřikovanými směsmi. K zajímavému úkazu dochází u grafu 6,

kde u směsi, která obsahuje o 20 dsk změkčovadel více, dochází ke značnému

nárůstu v oblasti vlnočtu 3000-2750 cm-1, zatímco tento jev u grafu 4 a 5 vykazo-

vala spíše směs, která měla změkčovadel jen o 10 dsk více.

Dále byl posuzován vliv toku směsi. Toto porovnání je zobrazeno v grafu 7.

Z grafu je možné vyčíst, že pozice umístění destiček ve formě nijak výrazně neo-

vlivnila kontaminaci povrchu.
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V poslední řadě byl posuzován vliv čištění zkušebních destiček. Destičky byly čiš-

těny mosaznými kartáči, které měly odstranit větší nečistoty. Poté byl povrch očiš-

těn roztoky s různým poměrem slabých kyselin. Tyto roztoky nelze blíže specifiko-

vat, jelikož budou podrobeny dalším výzkumům. Každá destička byla rozdělena na

dvě poloviny a každá tato polovina byla očištěna jiným roztokem. Velký vliv těchto

roztoků bylo možné pozorovat u oceli 1.2312. Na povrchu destičky, který byl očiš-

těn čirým roztokem bylo možné pozorovat výrazné zbarvení, které bylo způsobeno

chemickými reakcemi na povrchu kovu. Tento jev je ukázán na obrázku 12.9.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá ovlivňováním kontaminace forem zpracovatelským

systémem.

Pomocí spektrální analýzy FTIR byly zjištěny na povrchu zkušebních destiček ob-

lasti vlnočtu, které mají vliv na kontaminaci. Z analýz bylo zjištěno, že se jedná

především o CHx skupiny a C-O skupiny. Vzhledem k šířce oblasti není možné

tyto skupiny blíže specifikovat.

Analýzy obou směsí vykazují obdobné hodnoty. Tyto hodnoty se liší jen svojí roz-

dílnou intenzitou odrazu. V práci je možné pozorovat vliv množství zpracovatel-

ského procesu na ulpívání nečistot na povrchu formy. U směsi 918 175 bylo pozo-

rováno menší ulpívání v oblasti 3250-2750 cm-1 u oceli 1.2343 s drsností Ra 1,6.

Tento jev je způsoben menšími povrchovými plochami, tudíž materiál se hůře při-

chytí ke zkušebnímu povrchu.

Jako vhodná ocel pro výrobu forem se jeví nástrojová ocel 1.2343, která měla

menší sklony ke korozi povrchu po čištění. Tato odolnost byla způsobena vyšším

obsahem chromu v oceli.
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IR izoprenové kaučuky

BR butadienové kaučuky

SBR butadienstyrenové kaučuky

IIR butylkaučuky

CR chloroprenové kaučuky
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