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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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 C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Vliv zpracovatelského systému na kontaminaci forem řeší velmi
aktuální téma, neboť zanášení forem způsobuje problémy v oblasti jakosti finálních produktů.
Z těchto důvodů je nutné formy čistit, což prodlužuje výrobní čas a zvyšuje ekonomické náklady
firem. Tudíž jsou zde zájmy zpracovatelů tento proces co nejvíce omezit.

Diplomová práce se dělí na teoretickou a praktickou část s poměrem stran 45/25 (mimo seznam
literatury a zkratek). V teoretické části autor seznamuje čtenáře s jednotlivými složkami kaučukové
směsi a s technologií zpracování těchto kaučukových materiálů. Dále je podán přehled o
materiálech pro výrobu forem. Poslední kapitola je pak zaměřena na samotný proces kontaminace.
Vzhledem k řešené problematici se autor mohl více zaměřit v literární rešerši na kontaminaci
forem a možnosti jejich úprav či čištění, než na kaučukové směsi, které zaujímají větší díl teorie.

V praktické části autor testoval 3 typy různých nástrojových ocelí 1.2312, 1.2316 a 1.2343 se třemi
různými drsnostmi povrchů a 2 typy kaučukových směsí na bázi EPDM. Kontaminace forem byla
sledována po více jak 180 cyklech. Dále byla testována směs na čištění kontaminovaných forem.
Bohužel není v práci blíže specifikováno (pouze čiré a modré roztoky kyselin). Dále bohužel chybí
přesný popis měřících technik a to zejména pro infračervenou spektroskopii (podmínky měření). Je
zde popsán jen obecný princip. Výsledky zaujímají pouze zlomek z celé práce, byť autor uvádí, že
jsou součásti CD-room, myslím si, že vzhledem poměru teoretické a praktické části, bylo možné
věnovat výsledkům větší díl práce. Kapitola výsledky analýz neobsahuje v podstatě žádný popis
získných dat či nějaké dílčí závěry.

Po stránce jazykové je práce dobře zpracována, je zde jen pár drobných překlepů např.
str.14 …je zapotřebí monomérů,…
str. 27/obr. 3.3 E)pření válec
Celkem práce odkazuje na 32 zdrojů a to především českého původu, pouze 5 připadá na
zahraniční zdroje, což je poměrně málo, neboť většina nových informací v dnešní době vychází
cizojazyčně.

Závěrem lze konstatovat, že byly z formálního hlediska naplněny cíle zadání DP a práci lze
doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem jste postupovali při hodnocení vlivu směru toku směsi?
2. Přinesla Vaše práce nějaké nové výsledky uplatnitelné v praxi?
3. Vstřikovali jste vzorky nebo lisovali, páč v úvodu DP mluvíte o lisování, ale dále už o vstřikování?

V Zlíně dne 29.5.2018

Podpis oponenta diplomové práce